1

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ATA 01/2019 1

Aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove (07/03/2019), às treze horas e 2

trinta minutos, na sala cinco mil duzentos e sessenta, do prédio quarenta e quatro, no Campus 3

Central da Universidade Federal de Santa Maria, realizou-se reunião do Colegiado do Programa 4

de Pós-Graduação em Engenharia Florestal. Estiveram presentes: Prof. Jorge Antonio de Farias 5

– Presidente; Prof. Dilson Antônio Bisognin – Vice-Presidente; professor Frederico Dimas Fleig -  6

representante da Área de Manejo Florestal; professora Luciane Almeri Tabaldi - representante da 7

Área de Silvicultura; professora Cristiane Pedrazzi - representante da Área de Tecnologia de 8

Produtos Florestais; Doutorando Henrique Weber Dalla Costa - representante discente do 9

Doutorado; Mestranda Luana Campus de Jesus - representante discente do Mestrado. Os 10

pontos de pauta tratados e as respectivas deliberações foram: 11

1º Ponto de Pauta - Apreciação da Ata 15 de 2018: a Ata quinze de dois mil e dezoito, da 12

reunião do Colegiado ocorrida no dia dezoito de dezembro de dois mil e dezoito foi apreciada e 13

aprovada; 14

2º Ponto de Pauta - Apreciação de Ad Referendum para Alterações de Planos de Estudos: 15

foram apreciados e deferidos os Ad Referendum para Alterações dos Planos de Estudos dos 16

discentes: ANE CAROLINE DA SILVA PEREIRA; CARLINE ANDRÉA WELTER; DÉBORA 17

LUANA PASA; JANDERSON DE OLIVEIRA SILVA. 18

3º Ponto de Pauta - Apreciação de Ad Referendum de Aprovação das Comissões 19

Examinadoras de Defesa de Tese/Dissertação e Qualificação: foram apreciados e deferidos 20

os Ad Referendum das: Comissões Examinadoras de Defesa de Dissertação dos alunos  21

ADRIANA MARIA GRIEBELER, ANE CAROLINE DA SILVA PEREIRA, DENISE GAZZANA, 22

DIONE DAMBRÓS RADDATZ, FELIPE MANZONI BARBOSA, GIAN CARLOS POLETO, 23

JANDERSON DE OLIVEIRA SILVA, JESSICA MENGUE ROLIM, JOSÉ AUGUSTO SPIAZZI 24

FAVARIN, LUCIANA SAMUEL NHANTUMBO, MATEUS SABADI SCHUH, MHAIANDRY 25

BENEDETTI RODRIGUES, MONIKE ANDRADE PEREIRA, RONAN CORRÊA, TATIANE LAIS 26

PIRES ANDREOLLA, VANESSA ALBA DA SILVA, VINICIUS DE OLIVEIRA WEISE; Das 27

mailto:ppgef@ufsm.br

2

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

Comissões Examinadoras de Defesa de Tese dos alunos BIBIANA REGINA ARGENTA 28

VIDRANO, ELIARA MARIN PIAZZA, FABIO DE JESUS BATISTA, LUCIANA MARIA DE 29

BARROS FRANCEZ, SILVIA MACHADO DOS SANTOS RABAIOLLI; Das Comissões 30

Examinadoras de Qualificação dos alunos ALINE APARECIDA LUDVICHAK, ÁLVARO LUÍS 31

PASQUETTI BERGHETTI, BRUNA BALESTRIN PIAIA, CARLINE ANDRÉA WELTER, JOSE 32

CARLOS CORREA DA SILVA JUNIOR, JULIANA MARCHESAN, LUCIANE GORSKI, NOÉ DOS 33

SANTOS ANANIAS HOFIÇO. 34

4º - Ponto de Pauta - Apreciação da Planilha da Pontuação Docente: o Coordenador do 35

PPGEF apresentou a Planilha de Pontuação Docente, explicando os critérios de pontuação 36

baseados nas publicações em revistas com “Quális A1, A2 e B1”, sendo que a pontuação 37

atribuída aos Docentes foi aprovada pelas presentes.  38

5º - Ponto de Pauta - Distribuição das Bolsas de Mestrado e Doutorado: Tanto para o 39

Mestrado, quanto para o Doutorado, a distribuição das cotas de Bolsas foi realizada conforme a 40

Planilha de Pontuação Docente, além deste critério, para o Doutorado, os presentes decidiram 41

levar em consideração a pontuação positiva de vagas dos docentes que participaram do edital 42

para ingresso discente no primeiro semestre desse ano, desta forma, vagas não preenchidas em 43

que o docente teria cota de Bolsa, o Colegiado/Comissão de Bolsas optou por garantir a 44

manutenção da cota, caso o docente ofereça vaga de doutorado para ingresso no segundo 45

semestre deste ano e enquanto não ocorrer o referido ingresso, as cotas não utilizadas poderão 46

ser “emprestadas” a outros Orientadores.  47

6º- Ponto de Pauta – Preenchimento Plataforma Sucupira: o Professor Jorge Antonio de 48

Farias apresentou os dados utilizados para o preenchimento da Plataforma Sucupira, explicando 49

que para CAPES, mesmo que um artigo publicado tenha mais de um Docente do Programa 50

como autor, a publicação só pontuara uma vez, assim, se utilizará como parâmetro para 51

estabelecer a autoria docente a participação na publicação de aluno orientado de Mestrado ou 52

Doutorado, do docente autor. 53

mailto:ppgef@ufsm.br

3

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

7º - Ponto de Pauta - Apreciação da solicitação de Prorrogação de prazo para defesa de 54

Tese de Camila Elizabete Severino: a solicitação foi apreciada pelo colegiado e por se tratar de 55

questão de saúde a solicitação de prorrogação de prazo para Defesa da Tese foi deferida, 56

condicionada a apresentação de Atestado Médico pela solicitante. 57

Assuntos Gerais: O professor Jorge Antonio de Farias comunicou a realização da Aula 58

Inaugural do PPGEF, que ocorrerá dia vinte e sete de março de dois mil e dezenove, ás dez 59

horas no auditório do Prédio Sessenta e sete, tendo como palestrante o Engenheiro. Florestal 60

Fernando Henrique Schwanke - Secretário de Agricultura Familiar e Cooperativismo do MAPA, 61

com a temática “Inovação e empreendedorismo na Engenharia Florestal - A Agricultura Familiar 62

como Oportunidade” 63

Nada mais havendo a constar, eu, Marlene Gallina Rego, secretária do PPGEF, lavrei a presente 64

Ata, que será assinada pelos membros do Colegiado presentes. 65

mailto:ppgef@ufsm.br